Sama mapa typu T-O oparta jest na opisie świata przedstawionym przez żyjącego na przełomie VI i VII wieku Izydora z Sewilli w *De Natura Rerum* (XLVIII, 2 – *De partibus terrae*) oraz w *Etymologiarum sive Originum libri XX* (XIV, 2 – *De terra et partibus*), będącej pierwszą encyklopedyczną

¹² Takie spojrzenie na świat dowartościowywało Europę, umieszczając ją po prawej stronie krzyża, czyli „lepszej” zgodnie z ówczesną symboliką, tam, gdzie na Golgocie ukrzyżowano Dobrego Łotra. A. Krawiec, *Globalny obraz nie-globalnego świata. Obraz świata w kartografii uniwersalnej średniowiecza i renesansu*, „Kultura – Historia – Globalizacja” 2009, nr 4, <http://www.khg.uni.wroc.pl/files/krawiect.pdf> [dostęp: 17.03.2021].

¹³ J. Strzelczyk, *Starożytne i średniowieczne początki...*, s. 51.

¹⁴ R. Knapiński, *Imago mundi. Związek ikonograficznych i literackich modeli świata w wyobraźni średniowiecznej*, w: *Wyobraźnia średniowieczna*, red. T. Michałowska, Warszawa 1996, s. 30.

¹⁵ W. Iwańczak, *Wybrane zagadnienia wyobraźni kartograficznej średniowiecza*, w: *Wyobraźnia średniowieczna*, red. T. Michałowska, Warszawa 1996, s. 106–108; zob. R. Siemek, op. cit., s. 37.

próbą zebrania ówczesnej wiedzy, spisaną w 20 księgach, pełniącej w średniowieczu rolę podstawowego podręcznika szkolnego¹⁶.

Regio autem terrae uidetur trifarie esse diuisa, e quibus una pars Europa, altera Asia, tertia Africa vocatur. Europam igitur ab Africa diuidit mare ab extremis oceani finibus et Herculis columnis. Asiam autem et Libyam cum Aegypto disternat os Nili fluminis quod Canopicon appellatur. Asiam autem – ut ait beatissimus Augustinus – a meridie per orientem usque ad septentrionem peruenit. Europa vero a septentrione usque ad occidentem, adque inde Africa ab occidente usque ad meridiem, unde uidentur orbem dimidium duae tenere Europa et Africa; alium uero dimidium sola Asia¹⁷.

Orbis a rotunditate circuli dictus, quia sicut rota est; unde brevis etiam rotella orbiculus appellatur. Vndique enim Oceanus circumfluens eius in circulo ambit fines. Diuisus est autem trifarie: e quibus una pars Asia, altera Europa, tertia Africa nuncupatur. Quas tres partes orbis veteres non aequaliter diuiserunt. Nam Asia a meridie per orientem usque ad septentrionem peruenit; Europa vero a septentrione usque ad occidentem; atque inde Africa ab occidente usque ad meridiem. Vnde euidenter orbem dimidium duae tenent, Europa et Africa, alium uero dimidium sola Asia; [...] Quapropter si in duas partes orientis et occidentis orbem diuidas, Asia erit in una, in altera uero Europa et Africa¹⁸.